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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

По данным анализа, проведённого Всемирной организацией

здравоохранения (ВОЗ), за последние десятилетия, количество пациентов с

гипертонической болезнью (ГБ), возросло с 650 миллионов больных, до 1,28

миллиардов [130]. Повышенное артериальное давление (АД), остаётся основной

причиной смертности во всем мире и составляет 10,4 млн смертей в год. Пандемия

COVID-19 (аббревиатура от англ. COronaVIrus Disease 2019), сопровождалась

ростом сердечно-сосудистой смертности. При этом, несмотря на то, что ВОЗ

объявила о завершении режима чрезвычайной ситуации и отменила статус

пандемии, в настоящее время, всё ещё регистрируется значительное количество

больных COVID-19.

Сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ), по-прежнему являются одной из

наиболее частых коморбидных патологий у пациентов, с коронавирусной

инфекцией (КВИ), практически каждый второй пациент с заражением COVID-19 и

сопутствующими ССЗ имеет ГБ [30,49]. Некоторыми авторами отмечается роль ГБ,

как фактора риска развития более тяжёлого течения COVID-19 [30,49,64,102].

Также, значение АД, является весьма значимым фактором риска развития

осложнений COVID-19. Описано, что от 15 до 56% пациентов с ГБ и COVID-19,

имели исходно высокие значения АД [27,85,100]. Выявлено, что имеется связь

повышения систолического АД (САД), с летальным исходом у пациентов, с

подтверждённым COVID-19 и параметрами дыхательной недостаточности.

Установлено, что ковариантом в моделях прогнозирования исходов, как

смертности, так и выживаемости, является повышенное САД [9,29,41].

Можно также полагать, что не только результаты однократного измерения

АД являются информативными. Колебания АД в течение суток у различных групп

пациентов с ГБ также считаются важным клиническим и прогностическим

показателем. Вместе с тем, в отношении больных с сочетанием ГБ и COVID-19,

5

5

подобные исследования в настоящее время малочисленны. При COVID-19

происходит вовлечение в патологический процесс всех систем организма,

связанных с регуляцией АД, однако мало изученными остаются: взаимосвязь

суточных колебаний АД с параметрами системного воспаления, клинические и

лабораторно-инструментальные особенности течения ГБ на фоне COVID-19.

Данная патология в контексте нарушения биоритмов практически не изучалась. Не

до конца ясными остаются клинические особенности течения ГБ после

перенесённой лёгкой или средней степени тяжести коронавирусной инфекции.

Проблемы прогнозирования постковидных осложнений, их

взаимоотягощающий эффект, с ГБ, остаются актуальными до сих пор.

Цель исследования

Установить клиническое и прогностическое значение нетяжелого COVID-19,

а также дневных колебаний артериального давления и параметров воспалительной

реакции на фоне этого заболевания у больных с гипертонической болезнью.

Задачи исследования:

У пациентов с гипертонической болезнью:

1. Изучить дневные колебания артериального давления, основных

лабораторных и инструментальных показателей на фоне средней степени

тяжести COVID-19.

2. Оценить значение различных типов дневных колебаний артериального

давления, как предикторов неблагоприятного исхода острого периода

COVID-19, c использованием однофакторного и многофакторного анализа.

3. Провести сравнительный анализ клинических проявлений гипертонической

болезни, а также изменений эмоционального и физического статуса, через

шесть месяцев после COVID-19 средней степени тяжести и определить в
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этом контексте, прогностическое значение дневных колебаний

артериального давления и клинико-лабораторных параметров,

характеризующих системное воспаление.

4. Определить особенности течения гипертонической болезни в первые

месяцы, после перенесённой острой респираторной вирусной инфекции в

лёгкой форме, в период пандемии COVID-19.

Научная новизна исследования

1. У больных с ГБ в острый период COVID-19, выделены определённые типы

дневных колебаний АД и выявлена их взаимосвязь с изменениями

температуры тела (t°C), пиковой скоростью выдоха (ПСВ), уровнями

гемоглобина (Hb), тромбоцитов (PLT) и ферритина.

2. Выявлена взаимосвязь характеристик дневных колебаний АД, с

краткосрочным и среднесрочным прогнозом у больных перенёсших COVID-

19 с ГБ.

3. Продемонстрирована прогностическая значимость показателей,

отражающих системное воспаление, в отношении клинических

особенностей течения ГБ в первые полгода после средней степени тяжести

COVID-19.

4. Установлена взаимосвязь параметров, характеризующих выраженность

системного воспаления в острый период COVID-19, с показателями

эмоционального и физического статуса, через шесть месяцев у больных ГБ.

5. Изучены клинические особенности течения ГБ после перенесённой острой

респираторной вирусной инфекции (ОРВИ) в период пандемии COVID-19.
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Теоретическая и практическая значимость работы

1. Выделено четыре типа дневных колебаний АД, на фоне средней степени

тяжести COVID-19, проанализированы их клиническое и прогностическое

значение, а также взаимосвязь с характеристиками тяжести воспалительного

процесса.

2. Выявлено, что у больных ГБ определённый тип колебаний АД (снижение в

вечернее время), может быть предиктором риска смерти или перевода в

отделение реанимации, независимо от основных клинических и

лабораторных характеристик.

3. Установлено, что через 6 месяцев после перенесённого COVID-19 средней

степени тяжести, отмечаются признаки утяжеления течения ГБ: чаще

развиваются эпизоды неконтролируемой артериальной гипертензии (АГ),

требующие неотложной помощи, и больным необходим приём большего

количества антигипертензивных препаратов для контроля АД.

4. Показано, что изменения сатурации кислорода в крови (SpO2), t°C, ПСВ,

скорости клубочковой фильтрации (СКФ), общего холестерина, PLT, а также

уровня альбумина, лактатдегидрогеназы, эритроцитов (RBC) и

диастолического артериального давления (ДАД), ассоциированы с

нарушениями показателей эмоционального и физического статуса, через 6

месяцев после COVID-19 у больных с ГБ.

Методология и методы исследования

Исследование состояло из двух частей.

Дизайн первой части работы был проспективным. Первоначально, согласно

критериям включения/исключения, были подобраны три группы пациентов:

COVID-19 средней степени тяжести и ГБ (основная – 50 больных); пациенты без

COVID-19 и с ГБ (группа сравнения – 32 больных); больные без ГБ с COVID-19

(вторая группа сравнения – 21 больной). Всем участникам, в течение двух дней

утром и вечером, определялись основные гематологические и биохимические
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параметры, отражающие тяжесть течения заболевания, на основании чего,

изучались их дневные колебания. Через шесть месяцев, после первичного

обследования, осуществлялся телефонный контакт с пациентами, в ходе которого

проводился опрос, касающийся периода жизни 6 месяцев, после госпитализации

или амбулаторного обследования. Учитывались основные характеристики течения

ГБ, показатели физического и эмоционального статуса.

Второй ретроспективной частью исследования, было проведение

формализованного опроса 197 добровольцев с ГБ, перенёсших ОРВИ в период

пандемии COVID-19. Анализировались клинические особенности течения ГБ,

после перенесённой ОРВИ.

Основные положения, выносимые на защиту

1. У больных с ГБ существуют определённые типы дневных колебаний АД, в

острый период COVID-19, обладающие клиническим и прогностическим

значением.

2. Снижение АД в вечернее время, в первые два дня госпитализации, по поводу

COVID-19 на фоне ГБ, обладает независимым негативным прогностическим

значением.

3. У больных ГБ, после перенесённого нетяжелого COVID-19, достоверно

ухудшаются проявления течения заболевания: увеличивается частота

клинически значимых подъёмов АД и необходимость интенсификации

лечения, снижаются показатели физического и эмоционального статуса.

4. Изменения показателей системного воспаления, в острый период COVID-19,

могут быть предикторами неблагоприятного течения ГБ в ближайшие

полгода.

5. У больных ГБ в период пандемии COVID-19 перенесённое ОРВИ,

ассоциируется с существенными негативными изменениями в клинических

характеристиках ГБ.
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Степень достоверности результатов исследования

В проведённом исследовании, достоверность полученных результатов,

определялась достаточным объёмом выборки, подобранным контингентом

участников исследования, однородностью и сопоставимостью групп включённых

пациентов. Были определены чёткие критерии включения/невключения, и методы

анализа полученных данных. Автор самостоятельно выполняла все этапы работы.

Статистическая обработка полученных результатов, была осуществлена в

соответствии с задачами и типом данных с помощью программ «STATISTICA 10.0»

и Microsoft Excel.

Внедрение результатов

Полученные результаты внедрены в работу кардиологического и

терапевтического отделений Университетской клинической больницы № 1 имени

С.Р. Миротворцева, лечебно-диагностического центра «Медгард», Медицинской

клиники «Di-центр Плюс», клиники «Семейный доктор». Основные положения


[…]


уделять пациентам с относительно низким (близко к нижней границе нормы)

уровнем общего холестерина, WBC, PLT, RBC, СКФ. Указанные отклонения

ассоциируются с вероятностью значимого ухудшения в эмоциональном и

физическом статусе в ближайшие полгода после перенесённой инфекции.
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ДАЛЬНЕЙШИЕ ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Перспектива дальнейшей разработки изучаемой темы, связана с

актуальностью исследования проблемы взаимоотягощения ГБ и COVID-19, в

контексте анализа биоритмов и колебаний АД, а также других характеристик

гомеостаза. Всестороннее исследование клинического и прогностического

значения указанных колебаний у пациентов с ГБ, перенёсших COVID-19, позволит

не только уточнить механизмы прогрессирования ГБ после перенесённой

инфекции, но и наметить пути к коррекции или профилактике этих нарушений.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление

АГ – артериальная гипертензия

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

АПФ – ангиотензинпревращающий фермент

БРА – блокаторы рецепторов ангиотензина II

ВНС – вегетативная нервная система

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ГБ – гипертоническая болезнь

ГК – гипертонический криз

ДАД – диастолическое артериальное давление

иАПФ – ингибиторы ангиотензинпревращающего фермента

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИЛ – интерлейкин

ИМТ – индекс массы тела

КВИ – коронавирусная инфекция

ЛДГ – лактатдегидрогеназа

ОРВИ – острая респираторная вирусная инфекция

ОРДС – острый респираторный дистресс-синдром

ПСВ – пиковая скорость выдоха
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РААС – ренин-ангиотензин-альдостероновая система

РКО – российское кардиологическое общество

САД – систолическое артериальное давление

СД – сахарный диабет

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СРБ – с –реактивный белок

ССЗ – сердечно-сосудистое заболевание

ССО – сердечно-сосудистое осложнение

ССС – сердечно-сосудистая система

СЭГ – симптомные эпизоды гипотонии

ЦНС – центральная нервная система

ЧСС – частота сердечных сокращений

COVID-19 – (аббревиатура от англ. COronaVIrus Disease 2019)

Hb – гемоглобин

TMPRSS2 – трансмембранная сериновая протеаза

t°С – температуры тела

PLT – тромбоциты

Ps – пульс

RBC – эритроциты

SpO2 – сатурация кислорода в крови

WBC – лейкоциты
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Ваш пол:

Ваш возраст:

Вес (приблизительно)

Рост (приблизительно)

ФИО

 Как давно Вы болели какой-либо ОРВИ (острой респираторной вирусной

инфекцией) с повышением температуры тела, или кашлем, или

дискомфортом в горле, или насморком?

 Приблизительно в течение последних трех месяцев;

 Приблизительно в течение последних шести месяцев;

 Приблизительно более шести месяцев назад;

 Приблизительно более девяти месяцев назад;

 Приблизительно девять -двеннадцать месяцев назад;

 Болею в настоящее время.

 Была ли вирусная инфекция подтверждённой коронавирусной инфекцией?

 да;

 нет;

 не знаю.

 Каким было Ваше артериальное давление ПЕРЕД последней ОРВИ?

 Чаще повышенным;

 Чаще пониженным;

 Осталось относительно стабильным.
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 Как изменилось Ваше артериальное давление ПОСЛЕ последней

перенесённой ОРВИ?

 Стало чаще повышаться;

 Стало чаще понижаться;

 Осталось относительно стабильным;

 Нормализовалось.

 Были ли у Вас выраженные подъёмы артериального давления с ухудшением

самочувствия ПЕРЕД последней ОРВИ?

 Да;

 Нет;

 Не знаю.

 Были ли у Вас выраженные подъёмы артериального давления с ухудшением

самочувствия ПОСЛЕ последней ОРВИ?

 Да;

 Нет;

 Не знаю.

Если «ДА», то стали ли эти подъёмы чаще?

 Да;

 Нет;

 Не знаю.

 Были ли у Вас симптомные эпизоды гипотонии (то есть снижения

артериального давления, сопровождающиеся неприятными ощущениями)

ПЕРЕД последней ОРВИ?

 Да;

 Нет;

 Не знаю.
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 Были ли у Вас симптомные эпизоды гипотонии (то есть снижения

артериального давления, сопровождающиеся неприятными ощущениями)

ПОСЛЕ последней ОРВИ?

 Да;

 Нет;

 Не знаю.

Если «ДА», то стали ли эти подъёмы чаще?

 Да;

 Нет;

 Не знаю.

 Выставлялся ли Вам когда-нибудь диагноз гипертоническая болезнь?

 да;

 нет;

 не знаю.

Если да, то принимаете ли Вы препараты, снижающие артериальное

давление?

 принимаю регулярно;

 принимаю только при повышении артериального давления;

 не принимаю никогда;

 Если помните, напишите названия препаратов, снижающих

артериальное давление, которые Вы принимали ПЕРЕД последней ОРВИ?

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

 Если помните, напишите названия препаратов, снижающих артериальное

давление, которые Вы принимали ПОСЛЕ последней перенесённой ОРВИ?

_________________________________________________________________

___________________________________________________________
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 Изменилось ли количество принимаемых лекарственных препаратов

ПОСЛЕ последней перенесённой ОРВИ?

 Да, стали принимать большее количество препаратов;

 Да, стали принимать меньшее количество препаратов;

 Увеличилась доза препаратов;

 Нет, не изменилось, принимаю те же препараты.
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