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Наиболее частой сочетанной патологией у пациентов с COVID-19 является
гипертоническая болезнь. В этой связи вопросы взаимоотягощения этих двух
заболеваний являются весьма актуальными. На ряду с этим колебания
артериального давления у пациентов с гипертонической болезнью продолжают
вызывать большой интерес, несмотря на значительное количество исследований по
данному поводу. В настоящее время остаются не известны механизмы,
ассоциированные с вариабельностью артериального давления у больных с COVID-
19 и ГБ. Кроме того, нет достаточного понимания продолжающейся органной
дисфункции в постковидный период у больных гипертонической болезнью. В этой
связи, диссертационная работа Д.О. Федосеевой, проводимая с целью установления
прогностической значения нетяжелых форм COVID-19 у больных с
гипертонической болезнью, а также исследования колебаний артериального
давления и параметров воспалительной реакции у данного контингента пациентов
является актуальной и интересной.

Дизайн работы соответствует требованиям, научная новизна представляется
очевидной, а положения, выносимые на защиту - обоснованными. Исследование
выполнено на достаточном по объему клиническом материале.

Теоретическая и практическая значимость обусловлена тем, что автором
выделены типы дневных колебаний артериального давления у пациентов с
гипертонической болезнью на фоне средней степени тяжести COVID-19 и
определено их клиническое значение. Выявлен, тип колебаний систолического
артериального давления, ассоциированный с неблагоприятным ближайшим
прогнозом. В работе продемонстрировано, что гипертоническая болезнь имеет
тенденцию к более тяжелому течению в последующие 6 месяцев после
перенесенного нетяжелого COVID-19. Также представляет интерес установленная
взаимосвязь параметров, характеризующих выраженность системного воспаления в
острый период COVID-19, с эмоциональным и физическим статусом, через шесть
месяцев у больных с гипертонической болезнью. В автореферате присутствует
достаточный объем демонстрационного материала в виде рисунков и таблиц.
Принципиальных замечаний нет.

Выводы и практические рекомендации, сделанные в работе, могут быть
использованы в практике врачей кардиологов, а также в учебном процессе
медицинских ВУЗов на кафедрах терапии, кардиологии, поликлинической
медицины.

Таким образом, диссертационная работа Д.О. Федосеевой на тему
«Клиническое и прогностическое значение нетяжелого COVID-19, колебаний
артериального давления и параметров воспалительной реакции у больных с
гипертонической болезнью», выполненная под руководством доктора медицинских
наук, профессора Шварца Юрия Григорьевича, по своей актуальности, новизне и
практической значимости соответствует п. 9-14 «Положения о присуждении
ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 24.09.2013 г. №842 (в редакции постановления Правительства РФ от
11.09.2021 г. №1539), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор
Д.О. Федосеева заслуживает искомой степени кандидата медицинских наук по
специальности 3.1.20. Кардиология.
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